Приложение к Постановлению Пленума Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики от 11 ноября 2020 года № 14

В Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики

Изучив проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнений в Уголовно-процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» (п.1824 (VI)), Верховный суд Приднестровской Молдавской Республики полагает возможным принять его с учетом следующих замечаний.

Данным законопроектом предлагается законодательное закрепление возможности участия подсудимого, содержащегося под стражей, в судебном заседании с использованием систем видеоконференц-связи путем дополнения статьи 12 Уголовно-процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики частью пятой. Считаем, что указанное дополнение реализует основные задачи судопроизводства, позволит повысить его результативность и качество, однако, хотелось бы отметить, что применение информационных и коммуникационных технологий в уголовном судопроизводстве необходимо в принципе, то есть при рассмотрении всех категорий уголовных дел, а не только по ограниченному перечню составов преступлений, как предлагают авторы законодательной инициативы. Данное замечание основано на том факте, что уголовные дела по указанным составам в судебной практике встречаются крайне редко. Так за период с 1992 года по настоящее время Верховным судом Приднестровской Молдавской Республики рассмотрено лишь пять уголовных дел, четыре из которых по статье 271 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики и одно по статье 272 кодекса Приднестровской Молдавской Республики. Уголовного сведения, в Российской Федерации только в 2018 году за преступления террористической направленности осуждено 700 человек, в 2019 году – 540. Указанное сравнение позволяет сделать вывод, что проведение судебных заседаний с использованием видеоконференц-связи при рассмотрении только указанных категорий уголовных дел не актуально в нашей республике. Вместе с тем следует отметить, что цель внесения указанных изменений в обеспечение уголовно-процессуальное законодательство, a именно повышения результативности и качества производства по уголовным делам, может быть достигнута путем предоставления возможности дистанционного рассмотрения всех категорий уголовных дел.

Кроме того, нормы Уголовно-процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики регламентируют четкий порядок

производства процессуальных действий, направленных на полное И всестороннее исследование доказательств. Следовательно, внесение уголовно-процессуальное законодательство дополнений, TOM касающихся дистанционного рассмотрения уголовных дел, должно включать в себя и перечень исключительных обстоятельств. Целесообразно внести 216 Уголовно-процессуального изменения статью кодекса Приднестровской Молдавской Республики, дополнив ее частью восьмой **«B** следующего содержания: исключительных случаях судебное разбирательство проводиться уголовным делам может использованием систем видеоконференц-связи по инициативе суда, а также в случае если подсудимый, его защитник и (или) государственный обвинитель ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела с видео-конференц-связи, систем использования npu условии невозможности явки подсудимого в суд по состоянию здоровья; необходимости обеспечения безопасности лиц, участвующих в уголовном судопроизводстве, невозможности явки (в том числе – невозможности доставки из мест заключения под стражу) подсудимого в суд в связи с форс-мажорными обстоятельствами (стихийные бедствия, эпидемии, введение особого правового режима и другие) а также необходимости принятия таких мер для обеспечения оперативности судебного производства».

Участие подсудимых, содержащихся под стражей, в судебных заседаниях при рассмотрении всех категорий уголовных дел посредством использования видеоконференц-связи значительно минимизирует затраты на обеспечение явки участников процесса, в том числе конвоирование подсудимых. Примечательно, что внесение данных изменений не умаляет принципа непосредственности и устности судебного разбирательства.

Как верно замечено, принятие данного законопроекта потребует финансирования осуществления дополнительного бюджетного ДЛЯ оборудования помещений судов системами видеоконференц-связи, а также соответствующим программным обеспечением. Вместе с тем, в случае принятия закона с указанием определенного перечня статей Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, количество которых минимально, а рассмотрение таких уголовных дел, согласно статье 26 Уголовно-процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики подсудно Верховному суду Приднестровской Молдавской Республики, повлечет за собой необоснованные затраты на внедрение систем видеоконференцсвязи В других судах ввиду отсутствия фактически необходимости в их использовании.

Также отмечаем, что на рассмотрении Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики находится проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений дополнений В Уголовно-процессуальный кодекс Приднестровской

Республики» Молдавской $(\pi.1718 (VI)),$ автором которого является Верховный суд Приднестровской Молдавской Республики. Хотя концепции данных законопроектов практически идентичны, следует заметить, что проект, разработанный Верховным судом Приднестровской Молдавской Республики является более выверенным и позволяет разрешить те проблемы, которые возникли у судов, в том числе, в период чрезвычайного положения и ограничительных мероприятий (карантина), введенных на территории Приднестровской Молдавской Республики в 2020 году. Данные события значительно затруднили работу судов и привели к негативным последствиям. Инициатива Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики основана на практике работы судов, на фактической необходимости внесения данных изменений в процессуальное законодательство с целью устранения препятствий в осуществлении уголовного судопроизводства в случаях, не зависящих от воли участников процесса и суда. Кроме того, данный проект закона поддержал Президент Приднестровской Молдавской Республики (Распоряжение Президента Приднестровской Молдавской Республики от 29 июля 2020 года № 209рп).